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Resume 

 
Formålet med projektet har været at definere en strategi og markedsposition for 
fremtidens musikbibliotek.  

Med udgangspunkt i bibliotekernes kompetencer, historik og nuværende udfordringer på musikområdet 
har markedsføringsfirmaet Volume blandt musikbranchens aktører undersøgt, hvordan man kan servicere 
borgerne med det bredest mulige perspektiv på musikken og i samarbejde med musiklivets aktører - 
nationalt og lokalt – skabe det bedst mulige grundlag for individuel dannelse og kollektiv udfoldelse ved 
hjælp af musikken.  

Ved at indgå strukturerede partnerskaber med musikaktører, hvis mål er at skabe relevante og dannende 
oplevelser for borgerne, kan man med symmetriske værdier og succeskriterier skabe lokal udmøntning af 
en nationalt sammenhængende strategi. 

På baggrund af forskningskilder og besvarelser fra borgere og det organiserede musikliv er den klare 
anbefaling at skabe et forum af nære partnere, hvor man forstår og udnytter alle aspekter af 
musikformidlingen; Bibliotekernes Musikråd. 
 
Projektet kommer slutteligt med en vision for bibliotekernes fremtidige musikformidling. 
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1. Indledning 

1.1 Om projektet, proces, og forløb 
Formålet med projektet mellem Aalborg Bibliotekerne, Randers Bibliotek og Volume er at definere 
Fremtidens Musikbibliotek; at definere hvad kernen skal være i bibliotekernes musiktilbud baseret på en 
kvalitativ undersøgelse med besvarelser fra to forskellige målgrupper:  

 

• En yngre målgruppe defineret som 15 til 30 årige  

• Musiklivets aktive parter, som organiserer musikoplevelserne og definerer det 
musikmarked, som bibliotekerne og borgerne skal navigere i 

 

Processen har fulgt et design der hedder 1) undersøge, 2) teste og 3) konkludere for at komme med en 
anbefaling til, hvordan bibliotekerne kan skabe et relevant, aktuelt og dannende musiktilbud til unge, så 
flere unge bruger bibliotekernes musiktilbud og biblioteket positionerer sig som en vigtig og aktiv spiller i 
dansk musikliv. Dette på baggrund af et manglende musiktilbud på landets biblioteker i en tid hvor udlån af 
fastformsmedier er faldende og bibliotekernes tilbud af streaming er uafklaret, hvilket kalder på en 
gentænkning af bibliotekernes musiktilbud og –formidling. 

 

Der er foretaget to undersøgelser af de to målgrupper, hvoraf bibliotekerne i projektgruppen har foretaget 
brugeranalysen og bureauet Volume har udført partnerskabsanalysen, som kort præsenteres i afsnit 2. 
Herefter er fulgt to interne workshops for at definere vision og idéer til test-tiltag, som efterfølgende er 
blevet gennemført og testet af Aalborg Bibliotekerne og Randers Bibliotek. Evaluering af disse fem test-
tiltag følger i afsnit tre af denne rapport i en sammenstilling med de opstillede succeskriterier, fire-
rumsmodellen og de sammenfald der er fundet mellem brugerne og partnernes behov. 
 

1.2 Musikkens rolle 
Musik anskues i bibliotekssammenhænge traditionelt som udlånsmateriale. Muligheden for at tilbyde 
musik til udlån er i øjeblikket til debat og for at levere substans til denne debat satte vi os i projektet for at 
anskue musikken fra det bredest tænkelige perspektiv. Vi tager derfor ikke stilling til hvorvidt bibliotekerne 
skal formidle musikken, men arbejder med følgende grundlæggende præmisser: 

 

• Bibliotekerne skal formidle musikken, fordi musikken har en dannende funktion 
for individet og en samlende funktion for kollektivet 
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Herunder skulle vi afklare perspektiver i at anvende musikken som kommunikationsværktøj: 

 

• Kan Bibliotekerne bruge musikken som interessant indhold, der kan drive især 
yngre borgere ind i både fysiske og digitale rammer for at markedsføre 
bibliotekernes øvrige tilbud og gennem partnerskaber få adgang til kanaler, som 
markedsfører bibliotekerne på en ny og mere effektiv måde? 

I projektet anskuer vi ikke musikken som materiale, men som en kultur, der omgiver os og som i varierende 
grad optager de danske borgere i løbet af hverdagen. Musik er en oplevelsesform, der lever både digitalt og 
fysisk og en kreativ udtryksform, som er nært beslægtet med andre kreative industrier som mode og film. 
Musik er en profession, der skaber værdi både for udøveren, for publikum og for samfundet i kulturel og 
samfundsøkonomisk forstand. Derudover er der en række sociokulturelle aspekter af musikken som gør at 
musikken kan formidle emner, der ellers kan være svære at formidle til bestemte målgrupper. Det kan 
være sundhedsaspekter omkring hørelsens anatomi, perspektiver på samarbejde, på læring, på 
immaterielle rettigheder, på temaer om sorg, kærlighed, familie, demokrati, som fremstillet i 
musikhistoriens store værker.  

Den bredest mulige synsvinkel på musikken er udgangspunktet for, hvordan vi har undersøgt musikken som 
et aktiv for bibliotekerne – både på nationalt og lokalt plan. Vi har ikke kun kigget på, hvad bibliotekerne 
kan give til borgerne ved hjælp af musikken – men også på hvad musikken kan gøre for bibliotekerne i 
forhold til at trække yngre borgere tættere på.  

Lokale spillesteder og øvrige musiktilbud appellerer til og arbejder med målgruppen og det kan medføre, at 
bibliotekerne arbejder uden for den lokale kontekst, som de skal understøtte, hvis de ikke arbejder 
sammen med spillestederne og lokale eventudbydere. Stærkere lokal relevans er yderligere en præmis for 
vores analyse af muligheden for og nødvendigheden af at danne partnerskaber. 

 

1.3 Målgrupperne 
Vi har derfor undersøgt, i hvor høj grad bibliotekerne arbejder sammen med de øvrige kulturudbydere på 
musikområdet. Jo lavere samarbejdsgrad, desto mindre lokal sammenhængskraft. Jo lavere 
samarbejdsgrad, desto større grad af løsrevne begivenheder og dermed desto mindre relevans for 
borgerne. 

Vores undersøgelse leder til spørgsmålet: Kan et tæt samarbejde mellem for eksempel spillested, 
øvelokalemiljø, studiemiljø og bibliotek løfte hinandens begivenheder og gøre det muligt for borgerne at 
løfte f.eks. en punk-koncert ind i en kontekst af historisk dannelse? Kan et tæt samarbejde sikre, at 
musikbibliotekarerne ikke blot ved meget om musikkataloget, men om musikken som bindevæv i 
lokalområdet, musikken som markedsføringsredskab på digitale medier og musikken som tværgående 
formidler af andre udlånsformer. 

Som formidler kunne bibliotekernes rolle være at formidle andres tilbud – at skabe forståelse og opbakning 
for nogle af de kulturtilbud, som kæmper med at markedsføre sig.  



7 
 

Med det som udgangspunkt har vi undersøgt to målgrupper: 1) en yngre målgruppe mellem 15 og 30 for at 
forstå deres brug af biblioteker og deres forbrug af musik og 2) musiklivets aktive parter, som tilbyder 
musikoplevelser, forstår de faglige diskurser og i det hele taget definerer det musikmarked, som 
bibliotekernes medarbejdere og borgerne skal navigere i. 

Målgruppen 15-30 år er valgt ud fra tre grundpræmisser:  

 

● Målgruppen repræsenterer en kommende generation af brugere af biblioteket, en gruppe man har 
svært ved at få i tale for nuværende 
 

● Målgruppen er digitalt indfødte med et stort tværforbrug af online medier, hvilket stiller nye krav 
til bibliotekernes formidlingsevne – både på valg af medie, i tonalitet og form 

 

● Undersøgelser1 viser at vores musiksmag dannes i denne alder, hvorfor musikken som 1) 
dannelsesværktøj for borgerne og 2) som motivation for at bruge bibliotekernes tilbud skal 
målrettes denne aldersgruppe 

 

Målgruppen musiklivets parter er valgt ud fra følgende grundpræmisser: 

 

● En grundlæggende præmis for projektet er, at undersøge, hvorledes musikbibliotekerne stiller sig 
over for den etablerede kendsgerning (The Death of the long tail2) at 98 % af forbruget på 
streamingplatforme kun formidler 2 % af sangkataloget. Konsekvensen af denne tendens er, at 98 
% af kataloget ikke når brugerens opmærksomhed og ikke bliver hørt 
 

● Det betyder, at mainstream-kataloget bliver styrket og at de smallere genrer kommer yderligere 
under pres. 98 % af kataloget har dokumenterbart fået sværere ved at blive hørt efterhånden som 
store – i visse tilfælde pladeselskabsejede - streaming-platforme vinder markedsandele 

 

● Som en delmålsætning i projektet var det at undersøge, i hvor høj grad repræsentanter for smallere 
genrer oplever yderligere pres fra mainstream-kanalerne og i givet fald, hvad musikbibliotekernes 
rolle kan være i den relation. Den skærpede problemstilling: skal bibliotekerne understøtte den del 
af mainstreamkataloget, som borgerne gerne vil have (2%) eller den del af kataloget (98%), som 
borgerne ikke kender og dermed ikke kan tage stilling til, om de vil have glæde af 

 

 

                                                       

1 Levitin, M. J. (2007). This Is Your Brain on Music: The Science of a Human Obsession 

2 Mulligan, M. (2014). The Death of the Long Tail: The Superstar Music Economy. MIDiA Research. 
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● De 98 % af kataloget repræsenteres af et rigt netværk af organisationer i det danske musikliv – for 
eksempel Jazz Danmark, Dansk Rock Samråd, Sekretariatet for ny kompositionsmusik, Dansk Live 
m.fl.  En grundpræmis for de fleste af disse danske musikorganisationer er, at de 1) enten skal 
skabe værdi for deres medlemmer i evnen til at udvikle nye publikummer – herunder den svære 
målgruppe 15-30 årige eller 2) at de er underlagt offentlig finansiering fra enten Styrelsen eller 
kommunerne og at de derfor på både succeskriterier (dannelse, relevans og værdi for borgerne), 
økonomi og dokumentation arbejder under vilkår, der er sammenlignelige med bibliotekerne. 
Dette skaber en grundlæggende symmetri i et partnerskab, hvilket man ikke kunne opnå med en 
kommerciel part  

 

Interessenterne er en række fagspecialiserede landsorganisationer i form af genre-organisationer, 
sangskriverforeninger, amatørorganisationer, koncertarrangører m.fl., som for manges vedkommende har 
lokale kontorer og/eller aktiviteter og som reelt former rammerne for tilblivelse og udfoldelse af musik på 
alle niveauer. 

 

 
Forholdet mellem de to målgrupper 

De to målgrupper befinder sig umiddelbart langt fra hinanden, men de mødes dog allerede i de konkrete, 
lokale musiktilbud. Derfor har projektets tanke været, at man med 4-rumsmodellen kan udbygge det 
dannelsesrum, som allerede er etableret mellem målgruppe og musikudbyder. 
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Vi satte os for at undersøge hvad repræsentanterne for de 98% af kataloget mener om egne 
succeskriterier, værdier og udfordringer, deres syn på hvad der mangler i musikformidlingen i Danmark i 
dag, samt deres syn på bibliotekernes rolle: 

 

 

 

 

 

 

EGNE VÆRDIER FOR MUSIKLIVETS STATSSTØTTEDE 
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VÆRDIER FORBUNDET MED BIBLIOTEKERNE 
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2. Partnerskabsanalyse  
På baggrund af ovenstående indførsel i målgruppen for partnerskabsanalysen, præsenteres i dette afsnit en 
kort opsamling på resultaterne fra partnerskabsanalysen. Derefter behandles mulighederne for og 
perspektiver i partnerskaber med de udøvende organisationer i dansk musikliv.  

 

2.1 Resultater 
Der ligger et stort potentiale i at samarbejde med musiklivets partnere og organisationer som bredt 
repræsenterer dansk musik, når 98 % af streaming går til 2 % af kataloget. Derfor har vi i undersøgelsen 
spurgt dem som bl.a. repræsenterer og arbejder tæt med den smalle musik som ikke når ud, herunder 
musikskoler, lokale aktører, spillesteder/festivaler, landsorganisationer 
(genre/komponister/skabende/udøvende), symfoniorkestre, amatørmusikken, musikpædagogerne og 
erhvervene - booking/management/labels. 

Her vises de overordnede resultater fra undersøgelsen. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVARPROCENT 51% 

91 adspurgte 

47 respondenter 

10 personer i dialog, der ikke har svaret, men gerne vil bidrage  

4 KERNEUDFORDRINGER 

57% fremhæver FORMIDLING som en udfordring 

40% fremhæver ØKONOMI som en udfordring 

17% fremhæver POLITISKE FORHOLD som en udfordring 

19% fremhæver DIGITALISERING som en udfordring 

HVAD SAVNES I MUSIKLANDSKABET I DAG 

55% nævner HØJ, FAGLIG FORMIDLING 

40% nævner DIVERSITET OG MANGFOLDIGHED 

42% nævner KURATERING og udvælgelse af nyt 
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2.1.1 Sammenfatning 
Undersøgelsens tal - i tråd med den resterende kvalitative analyse - viser, at der er et stort potentiale for 
samarbejde og en kolossal udfordring i at formidle de dele af kataloget som ikke er mainstream – dette 
gælder på både streaming-platforme og på koncert-området.  

De lokale formidlere af musik er presset på formidling af deres musiktilbud. Dette bekræftes fra deres 
landsorganisationer som en bred og truende tendens. De er presset på deres evne til at markedsføre sig. De 
er presset på både evnen og tiden til at indgå partnerskaber. De er presset på publikumstilslutning og 
derfor i sidste ende også på økonomi.  

Her har bibliotekerne muligheden for at træde til og formidle. Måske er det netop bibliotekernes evne til at 
sætte en enkeltstående ”løsrevet” oplevelse ind i en dannelsesmæssig kontekst, der kan gøre oplevelsen 
væsentlig. Dette kan gøres ved at se f.eks. en koncert i en sammenhæng med andre genrer, anden 
litteratur, film, historiske begivenheder osv. På den måde kan en lokal koncert bruges til at formidle andet 
end lige musikken – og til de lokale partneres gavn. 

Der spores en stor villighed fra aktørernes side til at indgå strategiske partnerskaber og arbejde mere 
sammen med bibliotekerne. Bibliotekerne betragtes ikke som en fast strategisk partner og ikke en 
formidlingsmæssig prioritet for de forskellige aktører. Tilsvarende er tilliden til at det kan lykkes at lave 
hensigtsmæssige arbejdsgange mellem spillesteder og lokalt bibliotek. 

Derfor skal der lægges en struktureret og strukturerende indsats i at etablere cases på disse partnerskaber. 
Hvordan man kan lave en struktur for dette, vil vi klargøre i følgende afsnit, hvor partnerskabsstrategien 
præsenteres. 

 

2.2 Anbefaling til partnerskabsstrategi 
For at skabe et relevant og dannende musiktilbud til målgruppen skal man fortsætte den alsidige, 
afsøgende, initiativrige og internt motiverede musikformidling, men underbygge den med en klarere 
strategisk struktur, som skal funderes nationalt med komplet lokalt råderum. Vores anbefaling er, at man 
skaber en grundlæggende, formidlingsmæssig infrastruktur med Danmarks meget aktive og 
velorganiserede danske musikliv.  

 

 

STRATEGISKE PARTNERSKABER 

6% svarer BIBLIOTEKER når vi spørger hvem de gerne vil arbejde tættere sammen med 

51% arbejder sammen med bibliotekerne nu eller har gjort 

68% ser potentiale i et tættere samarbejde med bibliotekerne, når vi forklarer dem 
om bibliotekernes ressourcer 



13 
 

Vi anbefaler at man opretter Bibliotekernes Musikråd som skal være et centralt koordinerende forum med 
et råd, som tilgodeser: 

• Alsidigheden i musikken 
• De, der har svært ved at blive hørt i andre sammenhænge 
• Stærk lokal eksekvering og national strategi  
• Parallelle interesser inden for dannelse og relevans 
• Kendskab til både musikkens diskurser og værker 
• Adgang og kontakt til den yngre målgruppe 
• Digitale kompetencer 

 

Bibliotekernes Musikråd skal være et handlingsrettet forum for udviklingschefer, repræsentanter for 
musikbibliotekarerne og for Dansk Live, ORA, genreorganisationerne (ROSA, Snyk, Jazz Danmark og Strøm), 
Koda, DJBFA, DPA, DUP, Ifpi, DMF og DPA samt minimum tre repræsentanter for de under 25-årige, som 
ikke blot kan være med til at validere koncepters levedygtighed, men også optimere kampagne-effektivitet 
og udbrede indsatsen i egne netværk. Det anbefales at rådet udgøres af en kompetencebåret samling, men 
med spredning på geografi, alder og køn. 

 

2.2.1 Praksis for nationalt musikråd 

Et råd kan ud fra en række fælles definerede dannelsesmål være med til at sikre et forankret og systematisk 
samarbejde mellem folkebibliotekerne, centralbibliotekerne og musiklivets organisationer, således at 
bibliotekernes musikformidling bedre binder ind i og understøtter allerede eksisterende tilbud og på den 
baggrund afsøger nye muligheder i markedet. Derved: 

 

1. Arbejder man ind i en diskurs eller en referenceramme og behøver ikke starte og 
markedsføre nye diskurser hver gang man laver nye tiltag 

2. Får borgerne lettere ved at afkode tilbuddet, de bliver mødt med det flere steder og får 
lettere ved at fordybe sig 

3. Får bibliotekerne adgang til nye partnere og kommunikationskanaler og nogle konkrete, 
lokale samarbejdsplatforme 

 

Rådet bør mødes fire gange årligt så:  

 

1. Man får indarbejdet nogle stærke personlige relationer  

2. Hurtigt overkommer den branchemæssigt stejle læringskurve  

3. Får skabt nogle cases, som parterne kan bruge til direkte implementering i daglige 
samarbejdsformer 
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Dertil skal de fem identificerede sammenfald mellem brugerne og partnerne være grundlæggende i de 
initiativer som iværksættes og bliver derfor vigtige temaer og succesfaktorer i fremtidige tiltag. 

1. Formidling 

2. Mangfoldighed 

3. Kuratering 

4. Inspiration  

5. Fordybelse  

 

En national og fælles strategi om at løfte i flok ud fra nogle grundlæggende præmisser må ikke stå i vejen 
for en lokal udmøntning. Målet med et nationalt musikråd er at skabe et tættere samarbejde omkring 
musikken – og med musikken. Bibliotekerne vil på denne måde fremstå og agere som en etableret 
formidler til borgernes gavn og en partner til gensidig gavn for musiklivet.  

 

2.2.2 Musikbibliotekets markedsposition 

Rollen som etableret formidler til borgernes gavn og en partner til gensidig gavn for musiklivet svarer til 
bibliotekernes grundlæggende forpligtelse om at være relevant og dannende og den svarer til den 
efterspørgsel vi har dokumenteret i begge adspurgte målgrupper. Rollen er en klar markedsposition på 
musikformidlingsområdet. Rollen tilbyder samtidig en klar selvforståelse for musikbibliotekerne – som et 
nyttigt organ med fælles retning og styrket lokal praksis. 

Baseret på præmisserne i målgruppen, den dokumenterede efterspørgsel og en grundig analyse af 
markedet for musikformidling og dertil VOLUMEs erfaringer på partnerskabs-området, hvor vi har skabt 
velfungerende praksis for virksomheder, spillesteder, øvelokaler og festivaler, er der mange positive 
følgevirkninger, som man kan opnå operativt: 

 

1. Bibliotekernes tilbud til borgerne kvalificeres og der skabes samtidigt en dybere vej for 
borgerne til de tilbud, som det omkringliggende musikliv tilbyder  

2. Samtidig peger partnernes medier til bibliotekerne – både til fysiske events og på digitale 
platforme  

3. Dermed sikres også en opkvalificering af musikbibliotekarerne og det bliver en del af deres 
daglige arbejde at indarbejde tilbud i det omkringliggende kulturliv 

4. Desuden sikres tematisk relevans i forhold til de udviklinger, der præger musiklivet og dets 
udøvere. Dette gælder ikke isoleret musiklivet eftersom digitaliseringen er en realitet for 
alle. Den er blot enklere at illustrere med kollapset af CD-salget, Napster og opblomstringen 
af streaming. Det samme gælder begreber som disruption mv. 

5. Dertil vil dét, at etablere en fælles platform, skabe fælles retning og nedbringe antallet af 
“vilkårlige” indsatser, kæpheste og gisninger og i stedet styrke samarbejdet og relevansen.  
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6. Samtidig bliver det lettere at udnytte fælles indhold på tværs - fælles indhold som let kan 
spille ind i en digital strategi 

7. Styrkelse af det lokale og det nationale musikliv, som samtidig vil kunne dokumentere 
bibliotekernes relevans 

 

2.2.3 Metode og operativ for at nå konkrete mål 

Den vigtigste viden som indledningsvis skal gå fra biblioteker til nye partnere: 
 

• Hvilke strategiske ønsker man har på musikområdet 

• Hvordan kampagnemodeller ser ud. Aalborg Bibliotekerne har for eksempel  
udviklet en model for samarbejde omkring nationale temaer:  
http://www.e-pages.dk/aalborgkommune/1373/ 

• Hvordan der arbejdes på egne medier og med hvilken leadtid 

• Hvad biblioteket kan tilbyde i form af formidling, udvikling og fysiske rum 

• Hvordan der arbejdes langsigtet og hvordan strategier udfoldes 

• Hvilke aktiviteter man planlægger, hvorfor og hvordan man måler 

• Initiativer og learnings på musikområdet 

• Testforum, hvor man kan teste cases og ideer 

 

Først prioriterede indsats bør være, at musiklivet forstår, hvordan bibliotekerne planlægger deres kort- og 
langsigtede kommunikation, således at musiklivet hurtigt kan begynde at tænke i samarbejder og 
samstemmende temaer – som i eksemplet med en punk-koncert, som kan understøttes af event på 
bibliotek med anbefaling af værker om punk, samtid mv. En sådan eventpakke kan formidles af både 
bibliotek, spillesteder, øvelokaler, sangskriverforeninger mv. Og det er et enkelt format til en mulig 
mediepartner til brug for alle på både sociale medier og i nyhedsbreve og i flere tempi med en god leadtid 
til en koncert. Dermed skaber man en enkel platform med fælles mål og en fornuftig rækkevidde i egne 
medier. 
Den vigtigste viden som indledningsvis skal gå fra musiklivet til bibliotekerne: 
 

• De 3-5 største udfordringer i musiklivet – hhv. live og udgivet musik. 

• De største internationale tendenser  

• Hvilket databehov har man i musiklivet 

• Hvordan kan musikaktører dele bibliotekernes indhold  

• Hvad er de væsentligste debatter, der skal understøttes 

• Drøftelse af samarbejdsformer 

http://www.e-pages.dk/aalborgkommune/1373/
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2.2.4 Forslag til retningsgivende overvejelser på vej til en langsigtet praksis  

 

Temaer og frekvens 

Hvilke temaer er vigtige, hvor mange temaer kan vi bære, hvordan udmønter vi dem på bibliotekerne, 
hvordan spiller temaerne ind i bibliotekernes øvrige temaer, er bibliotekernes øvrige temaer noget som kan 
løftes af andre aktører - og hvordan driver partnerne trafik til hinanden, digitalt og fysisk? 

 

Den samlede sum af egne medier 

Hvilke medier kan hver lokal enhed få i spil på tværs af sociale kanaler, ambassadører, mediepartnere, 
hjemmesider, magasiner, plakater, flyers, nyhedsbreve mv. Hvordan opstiller vi en fælles formidlingsplan? 

 

Nye interessante partnere 

Hvilke andre partnere vil vi gerne arbejde med, hvilke erfaringer har vi? 
Lokalmedier, uddannelser, kæder, lokale talsmænd, handelsstandsforeninger. 

 

Målsætning – hvad skal vi opnå sammen? 

Hvad er det vi kan gøre for og med musikken? Hvordan kan bibliotekerne løfte dannelsen med musikken? 
Hvad er visionen og hvordan laver vi arbejdsgange, så det rent faktisk sker? 

 

Skabelse af formidlingscase 

3-5 cases sættes op baseret på eksisterende kampagnemodeller og enighed om vægtning og eksekvering. 
Learnings og KPI’er fremlægges ved næste møde. 
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3. Brugerundersøgelse blandt de 15-30 årige 
 
I projektets indledende fase foretog projektgruppen en brugerundersøgelse rettet mod 
projektets primære målgruppe, de 15-30-årige. Formålet med undersøgelsen var dels 
at få et indtryk af, hvordan musikforbruget udfolder sig i aldersgruppen og dels at få et 
indtryk af sammes eventuelle forhold til musikbiblioteket. 

Undersøgelsen blev gennemført som en række semistrukturerede fokusgruppeinterviews eller ditto 
enkeltinterviews med interviewpersoner fra hhv. Aalborg-, Randers- og Aarhus-området med i alt 20 
respondenter. For at sikre en variation i forhold til interviewpersonernes musikforbrug, var disse en 
blanding af tilfældigt udvalgte studerende og studerende med en faglig tilknytning til musikområdet. 

Ud over disse samtaler blev der gennemført tre perspektiverende interviews med personer med 
professionel tilknytning til musikområdet, der arbejder med medlemmer af målgruppen til daglig. 

De vigtigste pointer, set fra denne rapports perspektiv, er: 
 

● Den forbrugsmæssige virkelighed hos de 15-30-årige ser meget anderledes ud end den verden, 
som musikbibliotekerne hidtil har taget udgangspunkt i. Fysiske materialer er generelt ikke 
efterspurgt, undtagen hos visse af de medvirkende, der har en profil som udøvende. Blandt disse 
nævnes noderne bl.a. som ”guldet” på bibliotekerne. Skal de udøvende bruge bestemte 
indspilninger, fremsøges disse online på streamingtjenester, YouTube etc., og kun hvis de ikke 
ligger her, vender man sig mod bibliotekerne for at skaffe fysiske indspilninger. Der er desuden en 
udbredt følelse af, at de fysiske materialer er bøvlede at bruge, men for de mere bevidste kan f.eks. 
vinylplader være identitetsmarkør. 
 

● Forbruget er meget stort hos målgruppen, men den bevidste, aktive lytning fylder relativt lidt, 
samlet set. Også hos de meget bevidste musikforbrugere – f.eks. de udøvende blandt de adspurgte 
– tog den mere passive musiklytning over, når det fokuserede arbejde (såsom aflytning af bestemte 
værker, egen øveaktivitet etc.) var overstået.  
 

● Anbefalinger af ny musik er noget man får fra pålidelige kilder. Vennernes indspark vedr. musik, 
både ved socialt samvær og i form af opslag på Facebook, nævnes af mange af de adspurgte. 
Algoritmiske anbefalingssystemer på streamingtjenesterne er imidlertid også slået igennem på 
dette område, ligesom manuelt sammensatte playlister sammesteds kan introducere til nye 
musikoplevelser. 
 

● Musikken bruges funktionelt og understøtter andre aktiviteter. For rigtig mange af de adspurgte, 
er musikken noget der understøtter den stemning, man er i, eller noget der kan bruges til at 
komme i et bestemt humør. Derudover er musikken med når der trænes, under transport, i 
forbindelse med læsning, opgaveskrivning etc. 
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● Selv om de unge ikke nødvendigvis er brugere af musikbiblioteket er deres holdning til os som 
sådan grundlæggende positiv. Bibliotekerne kan godt have et støvet image i de adspurgtes 
bevidsthed, men der er ikke noget, der peger i retning af, at de ville fravælge det rette tilbud, hvis 
det kom og de var opmærksomme på det. Der er til gengæld udbredt ukendskab til nuværende 
konkrete tilbud og aktiviteter i biblioteksregi – også blandt respondenter, for hvem bibliotekerne 
som sådan er en del af ”mulighedssfæren”. 
 

Erfaringerne fra brugerundersøgelsen er blevet brugt i udformningen af projektets 5 testcases og i 
nyindretningen af et miljø målrettet aldersgruppen på Aalborg Bibliotekerne, som munder ud i en case til 
modelprogrammet for folkebiblioteker. 

 

4. Fem cases målrettet de 15-30 årige 
 

Dette afsnit samler op på det data der er indsamlet på for de fem test-cases, hvor både 
bibliotekerne som ansvarlig arrangør og de deltagende gæster har besvaret en række 
spørgsmål før og efter afvikling (Se bilag 3 for oversigt over spørgsmål).   

 
Punk & Poesi  

En heldagsworkshop for gymnasieklasser med det formål at bringe to mindre tilgængelige kunstarter, der 
normalt ikke dominerer det kommercielle musik- og litteraturlandskab, i spil. Vi tilbyder de unge en kobling 
mellem musikken, lyrikken og den performative udfoldelse, hvor de unge i samarbejde med musikeren Stöj 
Snak skriver et punknummer og til sidst opfører stykket under en pop-up koncert. 
 
Sangskrivercafe 

Lokalt forum for dem der allerede skriver sange – og dem, der gerne vil i gang. Målet er i første omgang at 
lave en ramme, hvor man kan møde ligesindede og erfaringsudveksling kan trives. Hvis lysten til at spille 
sine sange for andre er der fra starten, er det dejligt. Hvis ikke skal den nødvendige tillid etableres, så de 
medvirkende kan dele musikalske oplevelser med hinanden og give/modtage sparring vedrørende sangene. 

 
Tryk PLAY  

Lommemusik-værkstedet Tryk PLAY er et musik-makerspace med minimale entre barrierer. Deltagerne 
laver musik i gratis apps på egne medbragte devices (telefon eller tablet), og den etablerede electronica-
kunstner Spejderrobot står til rådighed med erfaringer og tips. 
 

Aalborg Sessions  

Konceptet er et DJ-format med forskellige gæste DJs på biblioteket, som præsenterer vækstlagsmusikken 
og kommende koncerter i lokalmiljøet. Formålet er at åbne musikken op for og inspirere bibliotekets 
gæster, som ikke normalt kommer på spillestederne og at skabe partnerskaber i musikmiljøet. 
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Whateverest 

Musikformidling i Twitter-længde. På Facebook-siden Whateverest.dk præsenteres udvalgte tracks fra 
Spotify, YouTube og Soundcloud på tværs af genrer og geografi, men med de musikelskende redaktørers 
hjerteblod som brændstof. Intet tekstindhold på over 140 tegn. 

 
 

Aalborg Bibliotekerne og Randers Bibliotek har på baggrund af Workshop 2, defineret fem cases for 
musikaktiviteter, som er blevet testet i efteråret 2016. Fire af disse har været arrangementer med 
deltagere, hvor den femte case foregår online i form af Facebooksiden ’Whateverest’. Derfor fremgår der 
heller ikke data fra brugerne på denne case. Ligeledes er der ikke bruger-data for arrangementerne 
’Sangskriverworkshop’ og ’Tryk Play’, da der ikke var nogen deltagere.  

Da der ikke er meget data for de fem cases, har vi valgt kort at fremhæve de tal der kan hentes fra Punk & 
Poesi, samt Aalborg Sessions ift. deltagernes feedback og de opstillede succeskriterier og 4-rumsmodellen. 
Herefter følger en gennemgang med anbefalinger til hvert af de fem cases, og som bilag ligger evalueringer 
af test-cases i forhold til fire-rumsmodellen ud fra bibliotekernes vurderinger (bilag 1) og bibliotekernes 
besvarelser omkring casenes match med de fem identificerede sammenfald af behov mellem bruger- og 
partneranalyserne (bilag 2). 

 

 

4.1 Bruger-evaluering af testcases ift. opstillede succeskriterier 
 

De opstillede succeskriterier i ansøgningen var: 

 

1. 50 % af de adspurgte unge har ikke før anvendt bibliotekernes musiktilbud 
2. 80 % af de adspurgte unge finder bibliotekernes musiktilbud relevant  

 

Ser vi på Punk og poesi, har 100% svaret at de ikke er bruger af bibliotekets musikafdeling, hvorfor kriteriet 
om at 50% ikke før har anvendt bibliotekernes musiktilbud er opfyldt. 

Til spørgsmålet omkring om de vil anbefale workshoppen til andre, svarer 94% at de vil anbefale den til 
andre, hvilket må tolkes til at de finder aktiviteten relevant. Dette er dog ikke direkte sammenligneligt med 
succeskriteriet om at 80% finder bibliotekernes musiktilbud relevant, da dette baserer sig på et brede 
udvalg af tilbud, og ikke er møntet på en specifik aktivitet. 

For casen Aalborg Sessions, svarede 100% at de ikke i forvejen var bruger af musikafdelingen, og også 100% 
at de ville anbefale aktiviteten til andre. 

Dermed, på et sparsomt grundlag, kan vi konkludere at de to cases har leveret på de opstillede 
succeskriterier. 
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Ift. de individuelle succeskriterier der var stillet op for hver case, er det kun ’Punk og poesi’ som har nået sit 
mål om ”at skrive en ungdomspunkarie anno 2016, samt inspirere til at dykke yderligere ned i musikkens og 
lyrikkens univers”. De fire andre cases har ikke nået deres opstillede mål, Sangskriverworkshop og Tryk Play 
var der ingen deltagere til, og derfor blev succeskriteriet om henholdsvis at få ’tilkendegivelse om at 
aktiviteten ønskes fortsat” og ”10 deltagere” til Tryk Play ikke opfyldt. 

For Whateverest-casen er succeskriteriet sat til at være ’Interaktion i form af likes, delinger og 
kommentarer’ hvilket, når man ser på Facebook siden ikke sker i sådan en grad, at vi vil bedømme 
succeskriteriet som opnået – endnu.  

Til sidst havde Aalborg sessions et mål om at skabe tre arrangementer med 15-20 personer pr. 
arrangement, hvilket ikke blev nået med to arrangementer med i alt ni deltagende. Dog var to andre 
succeskriterier at de unge blev udfordret på deres musiksmag og præsenteret for ny musik, samt at danne 
partnerskaber ud i musiklivet, hvilket projektet har leveret på ved at inddrage spillestedet 1000Fryd og 
musikkollektivet Thy Music Collective.  

 

4.2 Bruger-evaluering af test-cases ift. 4-Rumsmodellen  
 

 Inspirationsrummet/
opleve 

Læringsrum/opdage Møderum/deltage Performativt 
rum/skabe 

Punk og 
Poesi 22% 83% 50% 50% 

Aalborg 
Sessions 66% 33% - - 

 

Af ovenstående model ses det at Punk og Poesi leverer på alle fire områder af 4-rumsmodellen, dog er den 
svagest på inspirationsrummet, hvor færrest har svaret at de blev inspireret af aktiviteten. 

Aalborg sessions har derimod inspireret de adspurgte, hvor 66% svarer at de blev inspireret at aktiviteten, 
dog har ingen svaret at de følte de skabte noget eller deltog aktivt. 

 

4.3 Applicerbarhed for partnerskaber i test-cases 
 

Punk og poesi  

Projektet Punk & Poesi kunne med fordel skaleres i kraft af partnerskabsstrategien og udfoldes gennem 
flere forskellige genreorganisationer og i samarbejde med skolerne i løbet af et år.  

Grundtanken omkring lyrikkens betydning for musikken er en god position for bibliotekerne som i kraft af 
fokus på lyrik kommer til at formidle bibliotekernes kernekompetence i en musikalsk kontekst. Dette er en 
ønskeposition og der vil gennem et partnerskab med genreorganisationer være et givtigt win-win trade-off 
af ressourcer og kompetencer biblioteker og organisationer i mellem.  
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Ved hjælp af et Musikråd med repræsentanter fra de forskellige genreorganisationer ville man kunne 
kvalificere dette projekt. Og med ressourcer af netværksmæssig- og økonomisk karakter kunne man skalere 
konceptet til også at omfavne andre genrer, som rock, pop, elektronisk musik osv. og på den måde lave et 
decideret nationalt tilbud, der er relevant for skolerne at være med i.   

Gennem genreorganisationernes store netværk i musiklivet vil man kunne tiltrække professionelle 
musikere og sangskrivere til brug som kuratorer fysisk på bibliotekerne (som det nu har været afprøvet 
lokalt) og digitalt gennem online-formidling af projektet på en national skala.  
 
I test-casen er partnerskabet med Aalborghus Gymnasium nødvendigt for at projektet skal lykkes. Der er en 
høj indgangsbarriere for et ungt menneske i at skulle til workshop ”alene”, men som det både ses af video 
og datamateriale fra spørgeskemaet er sammenholdet en vigtig faktor i projektets succes. Derfor skal 
denne case tænkes som et tilbud til skoleklasser og ikke enkeltpersoner, eller som tilbud til grupper fra 
andre organisationer, foreninger m.m.  

Projektet kan i en national kontekst være en ønskværdig platform for både genreorganisationer, 
musiklærere, og dansklærere og brugere – både i form at operationalitet, partnerskab, udbredelse og 
læring. 

 
 
Sangskriverworkshops 

Som facilitator af sangskriverworkshops er der mange konkurrenter, som f.eks. musikskoler, 
aftenskoletilbud og diverse talentprojekter. Derfor er det vigtigt at man kan tilbyde noget unikt, som kun 
bibliotekerne kan give. Dette er ikke lykkedes her.  
 
Oplagte partnere omkring musikundervisning er selvfølgelig spillestederne og musikskolerne, der kan 
bidrage med undervisningserfaring, samt opmærksomhed i en fremtidig booking-situation.  På en national 
skala er der også mulighed for at arbejde med artistforeningerne, som både indholds- og 
formidlingspartnere, hvorved man kunne tiltrække prominente undervisere og et stærkt 
formidlingsnetværk.  
 
Alene er det tvivlsomt, om bibliotekerne har et tilbud der i forhold til undervisere, kuratering og relevans 
for målgruppen kan konkurrere med øvrige medietilbud og tiltrække unge sangskrivere.  
 

Til gengæld har bibliotekerne mulighed for at skabe kontemplative og inspirationsfyldte rum for lokale 
sangskrivere, der muligvis ikke har mulighed for at leje sig ind i dyre musikstudier f.eks. At få sangskrivere til 
fysisk at være til stede og mødes på biblioteket vil være en attraktiv position, som man måske i højere grad 
end workshops i sangskrivning, kunne arbejde med. Hvad kan vi placere på biblioteket, som giver værdi til 
sangskriveren?  

 

Tryk Play 

Forsøget omkring at inddrage apps som et element i at skabe musik er en god idé, da det har et interessant 
fremtidsperspektiv for bibliotekerne. Der er dog flere svagheder ved denne eksekvering.  
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For det første har man valgt at satse på to meget specifikke apps, som selvfølgelig giver projektet et 
konkret handlingsforløb, men som samtidig gør, at indgangsbarrieren i forhold til kendskab er forholdsvis 
høj – hvor lette apps’ene end måtte være at bruge, når man kommer ned på biblioteket. Hermed misser 
man de mange fans/entusiaster som bruger tungere programmer, som f.eks. Ableton eller Logic Pro, hvor 
disse apps ofte er tilbehør.  
 
Et greb kunne være at eksekvere projektet som et ”teknologi og musikforum” så det bliver skalerbart i 
forhold til partnere, som f.eks. STRØM, den elektroniske musikforening og festival i Danmark og 
kommercielle virksomheder, som f.eks. softwareproducenter som Ableton, instrumentproducenter som 
Korg eller M-audio. På denne måde ville inddragelsen af Spejderrobot også kunne skaleres til ham og hans 
netværk i markedsføringen gennem video, fordi man ville have interessant content med en indflydelsesrig 
musiker for partnere at bringe.    

Indgangsbarrieren er ligesom for Sangskriverworkshop høj i forhold til at være et ungt menneske, som 
”alene” skal tage på biblioteket og lave musik på sin telefon. Her kunne man, som med ”Punk og poesi” 
sagtens tænke samme ”klasseformat” ind i projektet eller målrette det forældre, som kunne tage børn med 
ned for at opleve teknologi og musik.   

 

Aalborg Sessions 
Idéen om at inddrage lokalsamfundet i formidlingen af musikken er et rigtig godt princip, som man med 
fordel kan arbejde videre på, da det er med til at skabe nyttige relationer for bibliotekerne og nye kanaler 
for spillestederne.  
 
Men idéen omkring den fysiske forankring på biblioteket som rammen for det, er muligvis ikke den mest 
hensigtsmæssige måde at få formidlet de lokale tilbud. 
 
Vi foreslår, at man kunne slå denne del sammen med en udvikling af ”Whateverest” og i højere grad 
fokusere på online-formidling, der manifesterer sig fysik på biblioteket i kraft af udstillings-samlinger, der er 
med til at formidle musiktilbud i lokalområdet. 

 

Whateverest 

Idéen om kuratering af musik online i et kort lommeformat er en rigtig god idé, da det kan opruste 
bibliotekernes digitale tilstedeværelse. Der er dog nogle forskellige begrænsninger ved formatet, som 
hæmmer projektets gennemslagskraft: 

 

1. Konkurrencen omkring kuratering af musik online er meget hård da alle streamingtjenester arbejder 
med kuratering fra enten en redaktion, fra indflydelsesrige musikere/kuratorer eller fra kraftige 
algoritmer. Samtidig kæmper musikmagasiner og blogs også om opmærksomhed fra brugerne.  

2. Den organiske rækkevidde på Facebook kan være meget lav, hvilket gør, at penetreringsmulighederne 
er lave, hvis man ikke betaler for rækkevidde gennem annoncering, laver partnerskaber med andre 
kanaler med høj organisk rækkevidde eller laver meget præcist og relevant indhold til sin målgruppe.  
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3. Brugere har mange forskellige brugsmønstre og standarderne for hvilke opslag der virker ændrer sig 
meget hurtigt – fra billeder, til video, til live, til virtual reality om 5-10 år.  

  

Vi anbefaler derfor, at en videreførsel af konceptet tager hensyn til:  

• Udbredelse af antallet af kanaler (website, andre sociale medier, nyhedsbreve osv.) og 
formatformer (video osv.)  

• Inddragelse af partnere – både personer og organisationer, der kan være med til at 
kuratere.  

• Sammenbinding af samtlige kanaler – inkl. det fysiske rum og bibliotekets andre tilbud.  

• Opmærksomhed på hvilken niché, som netop bibliotekernes kanaler skal servicere.  

 

Et nationalt musikråd kunne med fordel være med til at definere den niché som bibliotekerne skal 
kommunikere til og hjælpe til med at inddrage partnere. Samtidig vil man ved et musikråd automatisk 
tilkoble sig partnere, som har samme markedsføringsmæssige udfordringer – men som har andre erfaringer 
og muligvis mere viden og agilitet i forhold til online markedsføring. Således vil man sørge for at 
akkumulere viden og holde sig opdateret på markedsføringsmæssige udfordringer.  
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5. Afslutning  

 
 

Med ovenstående evaluering af projektet og de fem testcases er anbefalingen at skabe 
partnerskaber med det omkringliggende musikliv via etablering af et fælles nationalt 
musikråd, der udgøres af repræsentanter for folkebibliotekerne, centralbibliotekerne, 
musiklivets organisationer og unge under 25. På den måde binder bibliotekernes 
musikformidling bedre ind i og understøtter eksisterende tilbud med mulighed for 
kvalificeret at afsøge nye muligheder i musikmarkedet. 

Et råd med en national målsætning og strategi, som udmøntes i lokale initiativer på bibliotekerne landet 
over og som tilgodeser: 
 

• Alsidigheden i musikken 

• De, der har svært ved at blive hørt i andre sammenhænge 

• Stærk lokal eksekvering og national strategi  

• Parallelle interesser inden for dannelse og relevans 

• Kendskab til både musikkens diskurser og værker 

• Adgang og kontakt til den yngre målgruppe 

• Digitale kompetencer 

 

Der er testet fem cases, som ud fra ovenstående evaluering viser at de kan danne grundlag for 
videreførelse og implementering på andre biblioteker. Manglende fremmøde til to testcases kan skyldes 
mange faktorer. Det kan være svært for borgerne at forstå og skelne de forskellige event fra hinanden og 
det kan være svært at for bibliotekerne på egen hånd at markedsføre sine initiativer.  
Derfor er anbefalingerne følgende: 

 

• Brug de eksisterende events, understøt dem og sæt dem i kontekst 

• Skab cases med det omkringliggende musikliv, hvor målet er at sprede budskab og 
generere trafik  

• Find fast frekvens og form, som brugerne kan genkende 

• Arbejd med ”budskabshierarki”. Et enkeltstående interview med Poul Krebs på biblioteket 
handler om Poul Krebs. En interviewrække handler om, hvad der foregår på biblioteket 
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Det omkringliggende musikliv kan med markedsføring i egne kanaler – herunder særligt nyhedsbreve, 
sociale medier, PR til lokale medier og berøring med frivillige unge i målgruppen – være med til at 
markedsføre events og nedbringe risikoen for utilstrækkeligt fremmøde, spildte kræfter og manglende 
succes. Uanset hvilke events man vælger at tilbyde borgerne, kan partnerskaber sikre markedsføring og 
rækkevidde til nye og relevante målgrupper. 

Projektets testcases kan uden tvivl optimeres på form og eksekvering, men grundlæggende er det vores 
anbefaling at bygge et strategisk fundament i samarbejde med musiklivet, som har kæmpet med 
digitalisering og optimering af markedsføring til nye medier og målgrupper med fragmenteret 
medieforbrug i så tilstrækkelig lang tid at man har strategi, agil eksekvering, erfaring og rækkevidde.  
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5.1. Vision for bibliotekernes musikformidling  
  

Værdier 
Musik rummer stof til dannelse og berigelse af det enkelte menneskes liv, samtidig med at 
musik har en samlende funktion for fællesskabet. Musik er en kunstart, der har værdi i sig 
selv og samtidig er musikken også en katalysator for opnåelse af viden og erfaringer, der 
rækker ud over det musikalske område. 

Musikformidlingen baserer sig på samarbejde og videndeling i biblioteksvæsenet. 
Bibliotekernes samarbejdspartnere inddrages i aktiviteter, hvor de kan være med til at højne 
kvaliteten eller sikre en lokal forankring. 

Musik i biblioteket er i mindre grad en fysisk samling og i højere grad en forsamling omkring 
musikken. Vi bringer vores faglighed i spil gennem formidling og kuratering med afsæt i 
budskabet frem for mediet. Vi tilbyder et bredt perspektiv på musikken, der supplerer og 
beriger såvel eksisterende lokale tilbud på musikområdet som den fremherskende dækning 
af musik uden for biblioteksverdenen. 

Vision 
Vi vil opleves som en drivkraft bag unikke formidlingsaktiviteter. Vi udbreder 
musikverdenens mangfoldighed til musikinteresserede borgere lokalt og nationalt i samspil 
med og som et supplement til det etablerede musikliv. 

Mission 
Vi leverer unikke oplevelser, viden og dannelse til musikinteresserede borgere gennem: 

● strategiske nationale partnerskaber med eksterne aktører 

● koordineret musiksamarbejde i de danske biblioteker 

● brugerinddragelse i sociale og relationelle aktiviteter 

● understøttelse af den udøvende og skabende musikudfoldelse lokalt 

● formidling af musikkens genremæssige diversitet  

● formidlingskoncepter rettet mod specifikke brugergrupper 

● formidling, hvor musikken indgår perspektiverende i forhold til bibliotekets øvrige 
fagområder 
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Bilag 1-7 til rapporten ”Fremtidens musikbibliotek” 
 
 

BILAG 1 Case-evaluering ift. 4-Rumsmodellen  

 

 

 Inspirationsrummet/o
pleve 

Læringsrum/opdage Møderum/deltage Performativt 
rum/skabe 

Punk og 
Poesi 

Præsenteret for 
kulturhistorisk 
periode, og ansporet 
til selv at skrive musik 
og lyrik 

Oplæg om lyrik og 
punk, kulturhistorie 

Alle deltog aktivt i 
casen  

Alle skabte et værk 
bestående af lyrik 
og musik 

Sangskriverw
orkshop 

Oplever ligesindede 
og inspireres til nye 
tilgange 

Lærer fra andre 
deltagende, opdager 
nye arbejdsmetoder 

Møder ligesindede Mulighed for at 
fremføre materiale 
og får respons 

Tryk Play Indbygget i app’en Indbygget i app’en Mulighed for jam 
mellem deltagere 

Mulighed for jam 
mellem deltagere 

Whateverest Anbefalinger der 
inspirerer til at lytte til 
ny musik 

Opdager ny musik Man kan deltage 
ved at kommentere 
eller starte 
diskussioner på 
Facebook 

- 

Aalborg 
Sessions 

Præsenteres for ny 
musik, opleves i 
biblioteksrummet 

Opdage og lære om 
ny musik, som ikke 
ellers præsenteres i 
lokalmiljøet 

Møder måske andre 
til arrangementet, 
og deltager som 
lyttende 

-  
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BILAG 2 Case-evaluering ift. fem sammenfald mellem bruger- og partnerbehov 
 

 

 Opdage 
nyt/Inspiration 

Formidling Kuratering Fordybelse Mangfoldighed 

Punk og 
Poesi 

Præsenteret for 
kulturhistorisk 
periode, og 
ansporet til selv 
at skrive musik 
og lyrik 

Oplæg om lyrik 
og punk, 
kulturhistorie 

I kraft af tema og 
formidling 
kurateres værker 
inden for 
punkmusik og 
lyrik. 

Workshop-
format 

Tema kan ændres 
til andre 
strømninger og 
dermed viser 
mangfoldighed i 
musikken. 

Sangskriver
-workshop 

Oplever 
ligesindede og 
inspireres til nye 
tilgange 

Lærer fra andre 
deltagende, 
men mangler en 
hovedperson 
som formidler 

- God mulighed 
for fordybelse 
i sangskrivning 
og metoder 

Ikke genre 
bestemt, så rig 
mulighed for bred 
genre-
repræsentation 

Tryk Play Indbygget i 
app’en 

Indbygget i 
app’en 

- God mulighed 
for fordybelse 
i appens 
muligheder og 
opbygning af 
musik 

Mere genre-
specifikt, men 
måske 
mangfoldigt 
inden for den 
elektroniske 
genre 

Whatevere
st 

Anbefalinger 
der inspirerer til 
at lytte til ny 
musik 

Formidler ny 
musik via 
facebook 

Musikbibliotekar 
er kurator på 
Facebooksiden 

Ikke oplagt til 
fordybelse, da 
kommunikatio
n er kort og 
hurtigt og 
fokus er på 
enkelte track 

Åbent for alle 
genrer 

Aalborg 
Sessions 

Præsenteres for 
ny musik, 
opleves i 
biblioteksrumm
et 

Præsentation af 
ny lokal musik 
af en person fra 
miljøet, der 
formidler 
bagrund og 
musik 

I samarbejde med 
lokal aktør 
kurateres udvalgt 
Nordjysk musik 

God mulighed 
for fordybelse 
viaoplæg og 
præsentation 
af musik 

Sætter fokus på 
alternativ til 
mainstream 

 

 

 

 

  



29 
 

BILAG 3 - Evalueringsdesign for bibliotek og brugere 
 

 

MATRIX TIL EVENTS – udfyldes af bibliotek 

Hvad er overskriften til PR? 

Hvilke egne medier skal i brug? 

Hvad er bibliotekernes rolle? 

Hvad kan biblioteket tilbyde, som ingen andre kan tilbyde? 
Hvad skal motivere målgruppen til at deltage? 

Hvad gør vi særligt for at få de unge i tale? 

Hvordan gør vi delbart – både mundtligt og digitalt? 
Hvilke partnere kan vi få til at drive trafik? 

Hvorfor er aktiviteten dannende og inspirerende for målgruppen? 
Hvad er succeskriteriet?  

Hvor mange deltagere forventer I som minimum?  

Hvordan kommer ’oplevelse/inspiration’ i spil i aktiviteten? 
Hvordan kommer ’opdage/læring’ i spil i aktiviteten? 

Hvordan kommer ’deltage/møde’ i spil i aktiviteten? 

Hvordan kommer ’skabe/performativt’ i spil i aktiviteten?  

 

KOMPARATIVT EVALUERINGSDESIGN – udfyldes af bibliotek 

Hvor mange deltagere kom der? 
Hvordan gik det med at skabe en letforståelig historie og PR omkring event? 
Hvor mange omtaler forventede I og hvor mange fik I? 
Hvad var deltagernes feedback? 
I hvor høj grad egner aktiviteten sig til vidensindhentning- og deling? 
I hvor høj grad egner aktiviteten sig som standard-værktøj/kampagne? (operationelt / 
skaberbart andre steder?) 
I hvor høj grad fungerer aktiviteten ifht at nå den unge målgruppe? 
I hvor høj grad binder aktiviteten ind i det overordnede parameter for relevans? 
I hvor høj grad binder aktiviteten ind i den overordnede strategi på musikområdet? 
I hvor høj grad understøtter og fremmer aktiviteten i strategien om fremtidige 
samarbejder/partnerskaber? 
I hvor høj grad understøtter og styrker aktiviteten kommunikationen af bibliotekets 
overordnede tiltag og/eller andre aktiviteter? 
Hvordan blev gæsterne inddraget I at skabe noget? (Skabe/performativt) 
Hvordan bidrog aktiviteten til at gæsterne aktivt opdagede noget nyt? 
(Læring/opdage) 
Hvordan bidrog aktiviteten til at gæsterne aktivt deltog? (deltage/møde) 
Hvordan bidrog aktiviteten til at inspirere de gæster som deltog? (inspirere/opleve) 
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BILAG 4 - Spørgeskema til deltagere i de fem cases 
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BILAG 5 – Plakat for ”Punk og Poesi” 
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BILAG 6 – Plakat for ”Tryk Play” 
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BILAG 7 – Plakat for ”Sessions” 
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